
48 – São Paulo, 63  (72) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 19 de abril de 2018

DARLAN REGIS CHAGAS DE MELO 590950 13/04/2018
DENICE APARECIDA DE OLIVEIRA 25796129X
ESTHER RODRIGUES BIANCHI PRATES 307631606 18/04/2018
GABRIEL NEVES DOS SANTOS SILVA 248942694 16/04/2018
JOSÉ FLAVIO ALVES FERREIRA 17509568-1 11/04/2018
JUAN MANUEL TELLATEGUI 7451351 18/04/2018
JUCICLEIDE DA CONCEIÇÃO 42629586-9 18/04/2018
LUCINEIA MURAKAMI SIQUEIRA 29018268-2 18/04/2018
MARIANA COSTA DE CHIRICO 32214758-X 18/04/2018
MARIANA ROSANA INGLES 42396689-3 18/04/2018
MARIANKA DE SOUZA GONÇALVES SANTA BARBARA 2446728 16/04/2018
MICHAEL SILVESTRE DOS SANTOS 40.944.172-7 18/04/2018
MICHELLE MESQUITA DE ARAGÃO 299463862 16/04/2018
OSVALDO PINHEIRO DA SILVA 36548041-1 16/04/2018
PAULO CÉSAR CARAMEL 17717821-8 17/04/2018
RAIMUNDO RIBEIRO DOS SANTOS 8322937 16/04/2018
REGIANE DE PAULA SANTANA 35126522-3 18/04/2018
RENATA NAKANDACARE 285082590 18/04/2018
THIAGO NASCIMENTO 30544755-5 18/04/2018
WELLINGTON FREIRE 325145611 18/04/2018

 DIVISÃO DE PERÍCIA MÉDICA - COGESS
NÚCLEO DE INGRESSO
CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO PARA PROVIMENTO 

DO CARGO VAGO DE
PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II E MEDIO CAT 3
LAUDOS MÉDICOS EXPEDIDOS POR COGESS - INAPTO 

INICIAL
O candidato considerado inapto para o desempenho do 

cargo ou função poderá solicitar reconsideração, mediante 
requerimento dirigido ao Coordenador de COGESS, no prazo de 
15 dias, contados da data da publicação do resultado do exame 
no Diário Oficial da Cidade - DOC.
Nome RG Data
MARIA ANGELA SOARES DE BARROS 86209784 09/04/2018
MARIA CONCEIÇÃO CARDOSO CRISTOVÃO 13456241-0 16/04/2018

 DESPACHO DA COORDENADORA GERAL - COGESS
Nos termos do concluído pela Junta Médica desig-

nada em grau de Reconsideração, considero os candi-
datos abaixo relacionados:

APTO:
GUARDA CIVIL METROPOLITANO – GCM

FABIO SALES CARDOSO RG: 44.162.493-5
INAPTOS:
GUARDA CIVIL METROPOLITANO – GCM

JEFFERSON SANTANA NASCIMENTO RG: 08.932.396-31
MICHEL WILLIAN DELFINO RG: 34.736.287-4

Dessa decisão, caberá Recurso dirigido ao Secretário Muni-
cipal de SMG, no prazo de 15 dias, a contar da sua publicação.

COGESS – COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE 
SAÚDE DO SERVIDOR

DESPACHO DA COORDENADORA
Os candidatos abaixo relacionados deverão comparecer 

à COORDENADORIA DE GESTÃO DE SAÚDE DO SERVIDOR 
-COGESS-, sito à Rua Boa Vista, 280, 1º andar, no horário 
de 08:00 às 16:00 horas para tratar de assunto referente ao 
exame médico pré-admissional para ingresso na Prefeitura do 
Município de São Paulo. Pelo não comparecimento no prazo 
de 03 (três) dias úteis a partir da data da última publicação, os 
mesmos serão enquadrados nos parágrafos 2º e 3º do Artigo 7º 
do Decreto 41.285/01, publicado no DOM de 25.10.01, ou seja, 
será configurado o ABANDONO DE EXAMES.
NOME RG/RF
DANIEL SERRAO GUILHERME 8476110

 DIVISÃO DE PERÍCIA MÉDICA - COGESS
NÚCLEO DE INGRESSO
CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO PARA PROVIMENTO 

DO CARGO VAGO DE
ANALISTA DE SAUDE - MEDICO NIVEL I
LAUDOS MÉDICOS EXPEDIDOS POR COGESS - INAPTO EM 

GRAU DE RECONSIDERAÇÃO
Desta decisão da junta médica publicada em Diário Oficial 

do Município, caberá Recurso dirigido ao Secretário Municipal 
de Gestão - SMG, no prazo de 15 dias, a contar desta publi-
cação.
Nome RG Data
HENRIQUE CESAR SARAIVA DE AREA LEAO COSTA FILHO 5017186 02/03/2018

CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO PARA PROVIMENTO 
DO CARGO VAGO DE

PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II E MEDIO CAT 3
LAUDOS MÉDICOS EXPEDIDOS POR COGESS - INAPTO EM 

GRAU DE RECONSIDERAÇÃO
Desta decisão da junta médica publicada em Diário Oficial 

do Município, caberá Recurso dirigido ao Secretário Municipal 
de Gestão - SMG, no prazo de 15 dias, a contar desta publi-
cação.
Nome RG Data
DEBORA BENICIO BOLLARI 48315693-0 12/01/2018
DIRCE NORIKO SASSAKI OKKO 13284649-4 12/04/2018
IZABEL SIMONE SOUZA 232472920
JULIANA MARIA PARINI 23997107-3
LUCIANO OLIVEIRA BARROS 27890617-5 26/03/2018
ROSA MARIA DE MATOS 10408526-5
WADAMES PROCOPIO 219615469

 DIVISÃO DE PERÍCIA MÉDICA - COGESS
NÚCLEO DE INGRESSO
CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO PARA PROVIMENTO 

DO CARGO VAGO DE
ANALISTA DE SAUDE - MEDICO NIVEL I
LAUDOS MÉDICOS EXPEDIDOS POR COGESS - APTO INI-

CIAL
Relação de candidatos APTOS em Exame Médico Inicial

Nome RG Data
ANA PAULA WEISS RIBEIRO 297538068 17/04/2018

CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO PARA PROVIMENTO 
DO CARGO VAGO DE

PROFESSOR ED INFANTIL E ENS FUNDAMENTAL CAT 1
LAUDOS MÉDICOS EXPEDIDOS POR COGESS - APTO INI-

CIAL
Relação de candidatos APTOS em Exame Médico Inicial

Nome RG Data
HEVELYN HERDINA ROLIM 16181851-1 18/04/2018
KARINA BLANCH GALETTI 25346898X 18/04/2018
VALDINETE MARIA DE MOURA FERREIRA 369632618 18/04/2018

CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO PARA PROVIMENTO 
DO CARGO VAGO DE

PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II E MEDIO CAT 3
LAUDOS MÉDICOS EXPEDIDOS POR COGESS - APTO INI-

CIAL
Relação de candidatos APTOS em Exame Médico Inicial

Nome RG Data
AGATHA FERNANDES DE CASTRO 34210352-0 16/04/2018
ANA CAROLINATORRES SANTOS 34817386-6 18/04/2018
CARLA STEPHANIA DE GOIS DUARTE 334654440 16/04/2018
CÁSSIA APARECIDA GIMENES 29448065-1 11/04/2018
CÉLIA DE LANDABURU TOURINHO 20315448-4 02/04/2018
CINTIA NOBRE ROCHA 45996225-5 16/04/2018
CLAUDIA ALMEIDA DOS SANTOS 245975779 18/04/2018
DALILA JACINTHO BORBA 43984438-1 16/04/2018

 SERVIÇO FUNERÁRIO
 DEPARTAMENTO  DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS

 ABONO DE PERMANÊNCIA
DEFERIDOS os pagamentos de Abono de Permanência, 

previsto no artigo 4º da Lei n.º 13.973 de 12 de maio de 2005, 
nos termos do Decreto n.º 46.860 de 27 de dezembro de 2005, 
para os servidores abaixo:
RF NOME A PARTIR DE
2114/1 CARMEN BENTO DA COSTA 16/04/2018
2218/2 REINALDO ZACHARIAS 16/04/2018

ADIANTAMENTO BANCÁRIO
Proc. 6410.2018/0002908-5 –AUTORIZO o adiantamento 

bancário nos termos da Lei 10.513/88, art. 2º, inciso I, II e III, 
em nome de ESTEVAM MARTINS, RF 2847/1, CPF 006.516.118-
14, e conseqüentemente a emissão da Nota de Empenho no 
valor de R$ 20.000,00(Vinte Mil Reais), para cobertura de des-
pesas da Seção Técnica de Manutenção da Sede, durante o mês 
de Maio/2018, onerando a dotação orçamentária nº 04.10.15.1
22.3024.2.100.3.3.90.39.00.06.

 SEÇÃO TÉCNICA DE RECURSOS HUMANOS
HORÁRIO DE ESTUDANTE – Publicação por omissão
DEFERIDO, a permissão para ausência em dias de prova, 

devendo apresentar à sua chefia a declaração do estabeleci-
mento de ensino, informando os dias de efetivo comparecimen-
to às provas, nos termos do art. 4º do Decreto nº 58.073/18.
RF. NOME EXERCÍCIO
4101/2 CLAUDIO DE OLIVEIRA SANTOS 2018, 1º semestre

 VERDE E MEIO AMBIENTE
 DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

 DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS (DAF-2)

 LICENÇA PARA SERVIDOR SOB REGIME DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL, NOS TERMOS DO ITEM II 
DA PORTARIA 507/SGP/2004 DE 29/12/2004
REG.FUNC./VINC. NOME DUR. A PARTIR ART.
836.142-8/2 Vinicius Alves Dias Collado 09 08/04/2018 143

 INFRAESTRUTURA E OBRAS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA Nº 09/SIURB DGP/2018, DE 12 DE 
ABRIL DE 2018.

O Secretário Municipal de Infraestrutura Urbana e 
Obras, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDE-
RANDO o disposto no Decreto 58.085, de 08 de fevereiro 
de 2018.

RESOLVE
Art. 1º. Em conformidade com o Decreto Nº 58.085 de 08 

de Fevereiro de 2018, permitir ausências compensadas nos dias 
30 de Abril, 1º de Junho, 16 e 19 de novembro de 2018, me-
diante a formação de duas turmas de trabalho que se revezarão 
nas respectivas datas, devendo o expediente para atendimento 
ao público obedecer ao horário normal de funcionamento de 
cada unidade.

§1º Cada servidor poderá compensar, nos termos do “ca-
put” deste artigo, no máximo 2 (duas) ausências.

§2º Os servidores não poderão participar das ausências 
compensadas dos dias 16 de novembro de 2018 e 19 de 
novembro de 2018 simultaneamente, devendo, se for o caso, 
escolher apenas uma das datas para se ausentar.

§3º As horas não trabalhadas deverão ser compensadas a 
partir do primeiro dia útil subsequente ao da ausência, até o dia 
15 do mês seguinte, no início ou no fim do expediente, a critério 
da chefia imediata.

§4º Se o servidor entrar em gozo de férias ou licença 
ou, ainda, for afastado, nos termos da legislação vigente, a 
compensação dar-se-á até o dia 15 do mês seguinte ao do seu 
retorno.

Art. 2º. As chefias imediatas deverão organizar duas turmas 
de trabalho que se revezarão nas respectivas datas, de modo a 
evitar prejuízos às atividades de cada Unidade, estabelecendo 
inclusive os responsáveis na ausência dos seus respectivos 
titulares.

§1º Cabe às Chefias verificar o cumprimento da compensa-
ção de horas de suas Unidades.

§ 2º As Unidades deverão encaminhar a relação de servido-
res de cada turma de trabalho ao Departamento de Gestão de 
Pessoas até 20/04/18, bem como qualquer alteração na escala.

Art. 3º. Não poderão ser abonadas eventuais faltas dos 
servidores não participantes das ausências compensadas, nas 
datas referidas desta Portaria.

Art. 4º. Serão descontados os valores devidos a título de 
auxílio-transporte, vale-transporte, auxílio-refeição, vale-refei-
ção, vale-alimentação ou quaisquer outras verbas pagas com 
essas mesmas finalidades dos servidores que participarem das 
ausências compensadas, referentes aos dias não trabalhados.

Art. 5º. A não compensação, total ou parcial, das horas não 
trabalhadas, acarretará os descontos pertinentes.

Art. 6º. O servidor que estiver em gozo de férias em uma 
das semanas referidas no termo do “caput” deste artigo, ainda 
que parcialmente, não poderá participar do recesso compen-
sado.

Art. 7º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 CONCURSOS

 GESTÃO
 COORDENADORIA DE GESTÃO DE 
PESSOAS

 COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE SAÚDE DO 
SERVIDOR - COGESS

 DIVISÃO DE PERÍCIA MÉDICA - COGESS
NÚCLEO DE INGRESSO
CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO PARA PROVIMENTO 

DO CARGO VAGO DE
ANALISTA DE SAUDE - MEDICO NIVEL I
LAUDOS MÉDICOS EXPEDIDOS POR COGESS - APTO EM 

GRAU DE RECONSIDERAÇÃO
Relação de candidatos APTOS em Exame Médico Ingresso 

em grau de Reconsideração
Nome RG Data
ELOY RODRIGUES DOMINGUEZ FILHO 17949745 07/02/2018

CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO PARA PROVIMENTO 
DO CARGO VAGO DE

PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II E MEDIO CAT 3
LAUDOS MÉDICOS EXPEDIDOS POR COGESS - APTO EM 

GRAU DE RECONSIDERAÇÃO
Relação de candidatos APTOS em Exame Médico Ingresso 

em grau de Reconsideração
Nome RG Data
CLEONILDO REBECHI DE LIMA 237252247 10/01/2018

LICENÇA NOJO DEFERIDA
535.596.6/3, Mário Sérgio Silvestrini, 8 dias, a partir de 

16/03/2018 em razão do falecimento de sua mãe, em conformi-
dade com a Portaria 79/07 SMG.

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO EM DOC/SP 
13/04/2018, PG. 41

ONDE SE LÊ: FÉRIAS DEFERIDAS
576.027.5/1, CLAUDIA MARIA BRITO DOS REIS, COORDE-

NADOR DE UNIDADE DE SAÚDE – DAS10, 15 DIAS REFERENTES 
AO EXERCÍCIO DE 2018, A PARTIR DE 16/05/18.

782.560.8/1, ETEL DOS REIS, ASSESSOR I – DAS9, 15 DIAS 
REFERENTES AO EXERCÍCIO DE 2018, A PARTIR DE 16/05/18.

605.396.3/1, EUNICE MITIKO OKUDA, COORDENADOR – 
DAS10, 15 DIAS REFERENTES AO EXERCÍCIO DE 2018, A PARTIR 
DE 02/05/18.

584.774.5/2, HELENA POMPEU DE TOLEDO SAMPAIO, 
COORDENADOR DE UNIDADE DE SAÚDE – DAS10, 10 DIAS 
REFERENTES AO EXERCÍCIO DE 2018, A PARTIR DE 21/05/18.

559.556.8/1, SOLANGE MARIA DE SABOIA E SILVA, ASSES-
SOR TÉCNICO II – DAS12, 10 DIAS REFERENTES AO EXERCÍCIO 
DE 2018, A PARTIR DE 16/05/18.

LEIA-SE: FÉRIAS DEFERIDAS
576.027.5/1, CLAUDIA MARIA BRITO DOS REIS, COORDE-

NADOR DE UNIDADE DE SAÚDE – DAS10, 15 DIAS REFERENTES 
AO EXERCÍCIO DE 2018, A PARTIR DE 16/05/18.

782.560.8/1, ETEL DOS REIS, ASSESSOR I – DAS9, 15 DIAS 
REFERENTES AO EXERCÍCIO DE 2018, A PARTIR DE 16/05/18.

605.396.3/1, EUNICE MITIKO OKUDA, COORDENADOR – 
DAS10, 15 DIAS REFERENTES AO EXERCÍCIO DE 2018, A PARTIR 
DE 16/05/18.

584.774.5/2, HELENA POMPEU DE TOLEDO SAMPAIO, 
COORDENADOR DE UNIDADE DE SAÚDE – DAS10, 10 DIAS 
REFERENTES AO EXERCÍCIO DE 2018, A PARTIR DE 21/05/18.

559.556.8/1, SOLANGE MARIA DE SABOIA E SILVA, ASSES-
SOR TÉCNICO II – DAS12, 10 DIAS REFERENTES AO EXERCÍCIO 
DE 2018, A PARTIR DE 16/05/18.

 AUTARQUIA HOSPITALAR 
MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

 GERÊNCIA DE INGRESSOS - AHM
A Diretoria de Departamento de Gestão de Pessoas - 

DGP, da Autarquia Hospitalar Municipal - AHM, no uso das 
suas atribuições legais e

Tendo em vista a regularização da situação funcional do 
servidor abaixo, fica autorizada a transferência entre as Uni-
dades da AHM:
Registro Nome Cargo De Para A partir de
8337683/1 ODAIR DOMIN-

GUES DE FARIA
AS ENFERMAGEM AHM-SEDE HM TIDE SETUBAL DATA DE 

PUBLICAÇÃO

 AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos do artigo 143, da Lei nº 8.989, de 

1979, na forma prevista no artigo 31 do Decreto nº 46.113 e 
Decreto nº 57.571 de 2016.
RF NOME DIAS A PARTIR DE UNIDADE
63366712 IVANETE FAUSTINO DOS SANTOS 002 03/04/18 HMFMPR
58003741 IRNE ERNESTO DE FREITAS 001 09/04/18 HMCC
64138201 MARIA LUIZA COSTA DOS SANTOS 003 02/04/18 HMCC
64746411 JADIR PIRES DE LACERDA 001 06/04/18 HMBM
53891943 PAULO SERGIO MONTEIRO DOS REIS SOUZA 002 27/03/18 HMTS
60806694 LENY DA SILVA SANTOS 001 05/04/18 HMTS
63630321 ISMENIA FERREIRA SOARES DA SILVA 001 12/04/18 HMTS
65726692 HERCILIA DE ALMEIDA 002 11/04/18 HMTS
61945413 MARIA ELIENE SILVA DE BRITO 001 12/04/18 HMTS
63239101 LUZINETE MONTEIRO PEREIRA 002 12/04/18 HMACN
60555593 JOANA GOMES DE LIMA 001 11/04/18 HMPWP
60517313 ELIENE MOISES DO NASCIMENTO 001 13/04/18 HMJSH
64158731 JANETE NANETE FORTUNATO DO NASCIMENTO 001 18/04/18 PSMJCM
66104121 SHIRLEY XAVIER DOS SANTOS VIEIRA 001 14/04/18 PSMP

EXONERACÃO
EXONERANDO, A PEDIDO, NOS TERMOS DO ARTIGO 62, 

PARAGRAFO 1, ITEM I DA LEI 8989/79 E DAS LEIS MUNICIPAIS 
13.271/2002 E 14.669/2008:

Rosilene Gonçalves Mendes
RF.834.485.0/1

CARGO: Assistente Técnico de Saúde Enfermagem PADRAO: ASTS402
UNIDADE: Hospital Municipal Dr. Fernando Mauro Pires 

da Rocha
EXPEDIENTE: 17567962 A PARTIR DE 09/04/2017

Willian Shimada Tatibana
RF.835.257.7/1

CARGO: Analista de Saúde Médico PADRAO: ANSM301
UNIDADE: Hospital Municipal Dr.Carmimo Caricchio

EXPEDIENTE: 17562475 A PARTIR DE 06/04/2018
Roger Pierre Ferrão Vargas
RF.834.107.9/1

CARGO: Analista de Saúde Médico PADRAO: ANSM305
UNIDADE: Hospital Municipal Tide Setubal

EXPEDIENTE: 17568363 A PARTIR DE 03/04/2018
Patricia Pereira de Oliveira
RF.833.601.6/2

CARGO: Assistente Técnico de Saúde Enfermagem PADRAO: ASTS401
UNIDADE: Hospital Municipal Dr.Ignácio Proença de Gou-

vea
EXPEDIENTE: 2018.9.044.871-7 A PARTIR DE 13/04/2018

PSM DE PERUS DR. LUIZ ANT. DE ABREU 
SAMPAIO DÓRIA

AUSÊNCIA NOS DIAS DE PROVAS
DEFIRO: fica autorizada a ausência em dias de provas nos 

termos do parágrafo 2º do artigo 175 da Lei 8989/79 e Decreto 
17.244/81, com alterações trazidas pelo Decreto 52.622/11 do/a 
servidor/as:
RF NOME DIAS
8322431 Kely Luana Scrico 06/04/2018 e 12/04/2018

 HOSPITAL DR.FERNANDO MAURO PIRES DA 
ROCHA

RETIFICAR PUBLICAÇÃO DE 18/04/2018 PAG.40
Leia-se como segue e não como constou:

HOSPITAL DR.FERNANDO MAURO PIRES DA 
ROCHADESPACHO

PENALIDADE - PORTARIA 052/2018
A Dra. GREICE APARECIDA CHETTA DE KLERK, Diretora 

de Departamento Técnico, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,

RESOLVE:
Aplicar ao Servidor Público SILVIA FERNANDA DE 

OLIVEIRA VIANA, AAssistente de Saúde - Enfermagem, RF 
83506211 a pena de SUSPENSÃO, de 04 dias nas datas de 
22/05/2018, 23/05/2018, 24/05/2018 e 25/05/2018 por descum-
primento do artigo 178, inciso "I" da Lei nº.8989/79, conforme 
informações contidas, na notificação de irregularidade discipli-
nar de 29/03/2018, no memorando 058/2018 de 12/04/2018 
-Gerência de Enfermagem e na folha de informação nº 04 
- Assessoria Jurídica.

 EDITAIS

 TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
 FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA

 EDITAL DE CHAMAMENTO DE ALUNOS REFERENTE AO PRONATEC FUNDAÇÃO PAULISTANA 
01/2018

O DIRETOR GERAL da Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia e Cultura – doravante denominada FUNDAÇÃO PAULISTANA – 
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 14, da Resolução nº 62, de 11 de novembro de 2011, do Ministério 
de Educação/Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação / Conselho Deliberativo, em consonância com a Lei nº 12.513, de 26 
de Outubro de 2011, torna público que estarão abertas as inscrições de estudantes, no período de 24 de abril até 03 de maio de 2018 
para os seguintes cursos FIC – Formação Inicial e Continuada: Administrador de banco de dados, Agente Comunitário de Saúde, As-
sistente Administrativo, Assistente de Produção Cultural, Assistente Financeiro, Auxiliar de Biblioteca, Auxiliar de Cenotecnia, Condutor 
de turismo de aventura, Cuidador de Idoso, Desenvolvedor de aplicativos de mídias digitais, Espanhol aplicado a serviços turísticos, 
Espanhol Básico, Francês aplicado a serviços turísticos, Iluminador Cênico, Inglês aplicado a serviços turísticos, Inglês Básico, Instalador 
e reparador de equipamentos de transmissão em telefonia, Introdução a Interpretação em Língua Brasileira de Sinais (Libras), Língua 
Brasileira de Sinais (Libras) Básico, Maquiador Cênico, MEI, Operador de Caixa, Organização de Eventos, Programador WEB, Recep-
cionista, Recepcionista de Eventos, Recreador, Recreador Cultural, vendedor do PRONATEC – Programa Nacional de Acesso ao Ensino 
Técnico e ao Emprego, a serem realizados na CIDADE DE SÃO PAULO/SP pela FUNDAÇÃO PAULISTANA, Instituição ofertante dos cursos, 
determinando os critérios, condições de participação, locais de realização dos cursos e das inscrições e pagamentos das bolsas.

I. OBJETIVOS
1. Objetivos gerais
1.1. Formar profissionais para atender às demandas do setor produtivo e do desenvolvimento socioeconômico e ambiental do 

município;
1.2. Ampliar e diversificar as oportunidades educacionais e a oferta de educação profissional e tecnológica gratuita no muni-

cípio;
1.3. Contribuir para a melhoria da qualidade do ensino médio público, por meio da articulação com a educação profissional;
1.4. Incentivar a elevação da escolaridade;
1.5. Integrar projetos e ações de formação profissional e tecnológica;
1.6. Democratizar as formas de acesso à educação profissional e tecnológica; e
1.7. Estimular a articulação entre a política de educação profissional e tecnológica e as políticas de geração de trabalho, em-

prego e renda.
2. Objetivo específico
2.1. Selecionar 725 (setecentos e vinte e cinco) estudantes para participar dos cursos do PRONATEC – Programa Nacional de 

Acesso ao Ensino Técnico e Emprego, que consistirá na oferta de turmas, com até 25 (vinte e cinco) estudantes cada, de Educação 
Profissional do tipo FIC – Formação Inicial e Continuada – distribuídas entre os cursos de Administrador de banco de dados, Agente Co-
munitário de Saúde, Assistente Administrativo, Assistente de Produção Cultural, Assistente Financeiro, Auxiliar de Biblioteca, Auxiliar de 
Cenotecnia, Condutor de turismo de aventura, Cuidador de Idoso, Desenvolvedor de aplicativos de mídias digitais, Espanhol aplicado a 
serviços turísticos, Espanhol Básico, Francês aplicado a serviços turísticos, Iluminador Cênico, Inglês aplicado a serviços turísticos, Inglês 
Básico, Instalador e reparador de equipamentos de transmissão em telefonia, Introdução a Interpretação em Língua Brasileira de Sinais 
(Libras), Língua Brasileira de Sinais (Libras) Básico, Maquiador Cênico, MEI, Operador de Caixa, Organização de Eventos, Programador 
WEB, Recepcionista, Recepcionista de Eventos, Recreador, Recreador Cultural

3. Dos Cursos e das vagas disponíveis
3.1. Para as aulas com previsão de início no primeiro semestre de 2018 a Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia e Cul-

tura disponibilizará as vagas na seguinte proporção:
NOME DO CURSO NÚMERO DE VAGAS
Administrador de banco de dados 25
Agente Comunitário de Saúde 25
Assistente Administrativo 25
Assistente de Produção Cultural 25
Assistente Financeiro 25
Auxiliar de Biblioteca 25
Auxiliar de Cenotecnia 25
Condutor de turismo de aventura 25
Cuidador de Idoso 25
Desenvolvedor de aplicativos de mídias digitais 25
Espanhol aplicado a serviços turísticos 25
Espanhol Básico 25
Francês aplicado a serviços turísticos 25
Iluminador Cênico 25
Inglês aplicado a serviços turísticos 25
Inglês Básico 25
Instalador e reparador de equipamentos de transmissão em telefonia 25
Introdução a Interpretação em Língua Brasileira de Sinais (Libras)  25
Língua Brasileira de Sinais (Libras) Básico 25
Maquiador Cênico 25
MEI 25
Operador de Caixa 25
Organização de Eventos 25
Programador WEB 25


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2018-04-19T02:12:31-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




